Konu İblis'e iletildiğinde Medine'ye gelmiş ve bu ayetin nazil olduğunu görmüştür. Ayetin faziletine dair Hz. Peygamber'den nakledilen bir diğer rivayette de, bu ayetin Allah'ın Kitabı'nda en yüce ayet olduğuna dairdir. Eserin devamında bu ve benzeri ayetin faziletine dair rivayetler zikredilir. [90 a]

Ayetin faziletine dair Hz. 'Ömer (23/644), Hz. 'Ali (40/661) ve diğer sahabeden rivayetler de yer alır. Yine Hz. Peygamber'den bu ayeti okumanın kişinin sadece kendisine değil, komşusuna hatta komşunun komşusuna da emniyet vereceğine dair hadisleri nakledilir.

Kur'ân Arapça nazil olduğuna göre ondaki ifadeler Arapça'dır. Müellife göre İbranice ve Süryanice'de var olduğu iddia edilen kelimeler benzer kelimelerdir. [91 b]

İkinci konu, Allah isminin müştak (türemiş) olup olmadığıdır. İmam Şâfi'i (204/820), Ebû Hanîfe (150/767) ve âlimlerden bir bölümüne göre herhangi bir kelimedenden türememiştir. Râzî (606/1209), Halîl (b. Ahmed) (175/791), Sîbeveyh (180/796), Muberrred (286/900) ve Mu'tezile âlimlerinin ortak görüşüne göre ise "Allah" kelimesi türemiş bir kelimedir. Müellifin fikri birinci görüşten taraftır, yani kelimenin türememiş olduğu kanaatindedir. Müellif bu noktada kelimenin türemiş bir kelime olmadığına dair delilleri dört madde altında ve geniş olarak serdederek "özel isim" olduğunu belirtir.

Allah kelimesini oluşturan harflerin sayı değerleri hakkında da müstakil bir başlık açan müellif konuyla ilgili açıklamalarda bulunur ve bunların altmış altı olduğunu belirtir. Müellif “latife” başlığı altında Allah zikrinin kalpte oluşturacağı hal ve durumları da ilk dönem mutasavvıflardan Ebû Sa’îd el-Harrâz (286/899)⁷ da dâhil olmak üzere çeşitli mutasavvıfların görüşlerine de yer vererek anlatır. “Ricâlullâh” denilen Allah’ın has kullarının varlığından söz ederek onları bu kavramla tanımlamak üzere “رَجَالٌ لَا تُلْهِهِمْ تِجَارَةٌ وَلَا بَيْعٌ عَنْ ذِكْرِ اللَّهِ”⁸ ayetini delil olarak sunar. [95 b]

Dördüncü konu “ism-i a’zam” hakkındadır. İsm-i a’zamin bilinebilirliği hakkında ulemanın farklı görüşte olduğunu beyan eden müellif, bu ismin hangisi olduğuna ve bilinip bilinemeyeceği konusunda farklı görüşlere sahip âlimlerin görüş ve delillerine de yer vermektedir. [95 b-96 a]

“el-Hayyu’l-Kayyûm”un ism-i azam olduğu ve faziletine dair hadislere ve âlimlerin görüşlerinden bazılarına yer vermektedir. İsmi azamın tek bir isme tahsis edilmesinin doğru olmadığı yönünde kanaat bildirenler ile bu ismin huruf-ı mukataa içerisinde gizli olduğunu belirtenlerin fikirlerine de değinmektedir. Kuşeyrî’nin (465/1072) *er-Risâle* adlı eserine de atıfta bulunmaktadır. [96 b-97 b]

Allah isminin ismi azam olabileceği üzerinde de duran müellif ilk harfinden itibaren harflerinin birer birer düşürülmesi halinde dahi bu kelimenin Allah’ı ifade edeceğini göstermektedir. [97 b-98 a] Eserde ism-i azamın faziletine dair açıklamalar da yer almaktadır.

Bu geniş açıklamalardan sonra Ayet el-Kursî'ye dönen müfessir ayetin “مَا فِي السَّمَوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ مَنْ ذَا الَّذِي يَشْفَعُ عِنْدَهُ إِلَّا بِإِذْنِهِ” ibaresinden itibaren tefsir etmeye devam etmektedir. Ayette öncelikli olarak mülkün Allah'a izafe edilmesi üzerinde durulmaktadır. [126 b] Râzî (606/1209) ve diğer müfessirlere atıf yapılmakta ve onların ayetteki ibarede “مَا فِي السَّمَوَاتِ” kullanılıp “مَنْ فِي السَّمَوَاتِ” şeklinde kullanılmamasına dair yaptıkları izahata yer verilmektedir. Ayetteki “göklerde ve yerde olanlar” ifadesinine dâhil olan hususlar geniş olarak sayılmaktadır. [127 a]

Devam eden bölümde ayetteki “مَنْ ذَا الَّذِي يَشْفَعُ عِنْدَهُ إِلَّا بِإِذْنِهِ” ibaresinin tefsiri yapılmaktadır. Ayette Allah'ın izni olmaksızın kimsenin şefaati edemeyeceği özellikle vurgulanmaktadır. Çünkü müşrikler putların kendileri için şefaati olacaklarını düşünmekteydiler. Ayette de bu husus “يَقُولُونَ هَؤُلَاءِ شَفَعَاؤُنَا عِنْدَ اللَّهِ”¹¹ ifadeleri ile belirtilmiştir. Allah böyle bir şefaatin geçerli olmadığını beyan etmektedir. Müfessirin İbn ‘Atıyye’den (546/1151) naklettiği görüşe göre, “Âlimler ve Salihler, cehenneme varamamış, cennet ve cehennem arasında kalmış halde bulunanlar veya salih amel sahibi olup da cehenneme girmiş kimseler için şefaati olacaklardır.” [127 b-128 b]

Ayette ifadesini bulan şefaatin Hz.

Öncelikle “أَيْدِيهِمْ” kelimesindeki “هم” zamirinin “مَا فِي السَّمَوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ” ifadesinin anlam içeriğinde yer alan ve bu ibare ile kastedilen “göklerde ve yerde olanların” kastedildiği ifade edilir. Müfessire göre ayetteki “مَنْ مَنَّا الَّذِي يَشْفَعُ” ibaresi de bunu göstermektedir. Suddî (127/745), Mucâhid (103/721) ve 'Atâ'ya (114/732) göre ayetteki “مَا بَيْنَ أَيْدِيهِمْ” ifadesinde kastedilen, “dünya işleri”; “وَمَا خَلْفَهُمْ” ibaresi ile kastedilen ise “ahirete dair işlerdir.” [137 b]

Ayetteki “وَلَا يُحِيطُونَ بِشَيْءٍ مِنْ عِلْمِهِ إِلَّا بِمَا شَاءَ” ifadenin tefsirini mülk ve melekût âleminin bütün malumatı ve bilgisi şeklinde yapmaktadır.